Retrum nonum

arborum pycit: sic deus dicit sator in quantum celum et terram creauit, per celum atque terram intelliguntur elementa quae sunt in medio. Dicit at terram ponendo numerum plurale, per singulari per antithesis. Non dicitur quod tempus est duratio successiva cum sit numerus motus secundum prius et posterius, ex iuxta phisicis. Quod duratio procedit ab eo. Ubi nondum quod enim est duratio permanens tamen simul nullam habens successionem vel mutabilitatem annexam. Tamen id est quod eternitas quod est pars duratio dei secundum quam deus est causa temporis. Hic enim deus per se est causa cuiuslibet esse, et per suam bonitatem est causa cuiuslibet boni: ita per suam durationem est causa cuiuslibet duracionis. Non quod deus est talis, immutabilis, quod non habet specie motus mouet, non generat et corrupto est cum sit ingenere et incorruptibilis, nec augmentatione et diminutione cum non sit quantitas, non alteratio nec loci mutatione cum sit imperceptibilis. Et probat Aristo viij. phisicis ex ordine monetum et mobilium quod non est deuenire ad aliquod permissum oio immobile, et per se et per accidens. Non dicitur quod omnia a primo sunt mutabilia vel secundum esse vel secundum operationem si secundum esse habent duplicitate vel secundum esse substantiale sicut entia generabilia et corruptibilia, vel secundum esse accidentale sicut corpora celestia quod non mutantur generatio et corruptio secundum mutationem secundum esse locale. Si autem est mutationes per actionem, sic intelliguntur elementa mutabiles quod in ipsis est successio intellectionum. Iste genitum mutantur quod ad esse: tamen quod ad operationem. Alius exponit Stabiliter manes das cuncta moueri, vel omnibus speciebus motuum vel aliquibus speciebus motus accipiendo motum stricte vel large. Alius expedit Stabiliter manes das cuncta moueri non quod omnia mouentur sed quod quicquid mouet te datur mouet. Et sicut genus locutionis hoc Iohannes. I. Illuminat oem homines venientem in hunc mundum, non quod omnes simul illuminentur, sed omnes qui illuminantur a deo illuminantur.

Nuem non externe popularunt fingere cause
Materie fluiditatis opus, vero insita summi
Forma boni labore carens, tu cuncta superno
Ducis ab exemplo pulchrum pulcherrimus ipse
Mundi mente gerens similiq; in imagine formas
Perfectas quod iubens perfectum absoluere partes

formas, i.e. producens ipsum mundum sensibilem sibi imagine sic perfuit in mente tua, et tu iubes mundum perfectum, i.e. perficie producendum absoluere, i.e. absolutum tenere, sine defectu alicuius perfectas partes, i.e. elementata quod spectat ad integratem mundum. Non dicitur quod omnis necessitas a causa extinsecus necessitas ab efficiente vel a fine quod non est per se causa extinsecus. Efficiens autem necessitatibus duplum, vel violenti inferendo perducens lapides sursum, vel aliquod perferendo quod naturaliter moueat, sic generas das formam levitatis, mouit igne sursum de natura, te metu. Deus autem non necessitas ab efficiente per modum, i.e. necessitate violente, cum nihil sit poterit eo, nec necessitate per modum cum nihil ab alio recipiat, nec etiam necessitas necessitate finis, quod necessitas ab alio tempore a fine, per patrem ad ipsum sicut imperfectum ad perfectum; eo quod finis est bonus et perfectio illius quod est ad finem. Deus autem a nullo extinsecus perficit. Non quod sola beatitas divina coegerit ipsum ad producendum operem fluiditatis materie non aut coegerit ipsum necessitudo sed libere mouendo. Non quod inuidia facit quod aliquis bonum alteri non percipiat, quod inuidia est tristitia de bono alterius. Et quod talis inuidia in deo non est, ideo summa beatitatem per creationem aliis percipiat. Unde dicit Plato in Timaeo. Ab optione inuidia loquitur relegata est, et per sequentes sibi dissimilis put naturaliter cuiusque capax beatitudinis esse poterat, efficiens voluntatem. Non quod sic in ageribus per naturam forma rei fieri de peristit in agente, sed in reali, sic in ageribus secundum intellectum forma rei producenda peristit secundum esse intellectuale. Hic artifex volens producere dominum, oportet formam domini permodum in mente persistere tamquam exemplar ad cuius imitationem faciat dominum in materia. Cum igitur deus sit aget in intellectu producens mundum ipse perhabuit in mente sua exemplar mundum et omnem partem eius, ad cuius imitationem producit mundum extra, supple quod mundus in mente divina preexistens dicitur archetypus, ab archos quod est princeps et typus similitudo quasi principalis similitudo cuius imago dicitur iste mundus sensibilis.

Tu numeris elementa ligas, ut frigora flamus
Arida conueniat liquidis, ne purior ignis
Enoleat aut mersas deducat pondera terras
dicitur. Oportet tu ligas elementa numeris, i.e. portiobus numeris, ut elementa frigida conueniant, i.e. per cordem flamus, i.e. calidis elementis, ut arida, i.e. sicca elementa conueniant liquidis, i.e. humidis elementis ne ignis pu-

Hic phisica ostendit deum ex beatitate elementorum quod omnia a permissu, perducuntur et dicuntur. Secundum enim est ex parte ratione esse, i.e. ex parte secessio esse, i.e. ex parte esse accidentale sicut corpora celestia quod non mutantur generatio et corruptio secundum mutationem secundum esse locale. Si autem est mutationes per actionem, sic intelliguntur elementa mutabiles quod in ipsis est successio intellectionum. Iste genitum mutantur quod ad esse: tamen quod ad operationem. Alius exponit Stabiliter manes das cuncta moueri, vel omnibus speciebus motuum vel aliquibus speciebus motus accipiendo motum stricte vel large. Alius expedit Stabiliter manes das cuncta moueri non quod omnia mouentur sed quod quicquid mouet te datur mouet. Et sicut genus locutionis hoc Iohannes. I. Illuminat oem homines venientem in hunc mundum, non quod omnes simul illuminentur, sed omnes qui illuminantur a deo illuminantur.

Hic phisica comedat deum ex parte sapientie quo ad speciales effectum producuntur. Et primo ex productione elementorum, et ex productione aere mundi, tertio ex productione naturarum animalium secunda ibi. **T**u triplicis, tertia ibi. **T**u causis. Primo

Libri tertii Retrum nonum et

rior in elemēta euoleat.i.ereat sperā suā magis ascēdēdo et ne pondera.i.gravitates deducāt.i.magis deorsū ducāt frās mersas.i.deplas.**N**ō q̄ elemēta h̄nt p̄portionē nūralem in se. sic enī duo nūeri q̄drati p̄ueniūt i vno nūero medio p̄portionali.sic duo elemēta p̄traria in duabus q̄litatib⁹ p̄ueniūt i vno elemēto medio p̄portionali vtriqz. ubi grā **N**ūcrus q̄drat⁹ est q̄ p̄stat ex ductu sui ipsi⁹ i seipm.dicēdo bis duo.ter tria.bis duo i q̄nariū. ter tria i nouēariū. et accipe vñū nūez mediū p̄portionabile.s. senariū q̄ f̄z eādē p̄portionē excedit q̄tuor i q̄ excedit a nouē. sic ei nouē p̄tinet sex et mediā p̄te sex. ita sex p̄tinet q̄tuor et mediā p̄te q̄tuor. **H**ic similit̄ ē i elemētis. **N**ā ignis et aq̄ in duab⁹ q̄litatib⁹ p̄trariant. ignis ei ē calid⁹ et siccus. aq̄ frigida et hūida. et colligātur vno medio.s.aere q̄ p̄uenit cū igne in caliditate. et cū aqua i hūiditate. similit̄ est de aere et fra respectu aque. **H**cd̄z hāc sūiam lra sic exponat. **L**u ligas elemēta numeris.i.p̄portio nib⁹ numeralib⁹ ut frigida.i.aque que frigide sunt p̄ueniāt flāmis.i.ignib⁹ q̄ calidi sunt. p̄ vñū elemētū mediū qd̄ ē aer. et arida.i.terre q̄ aride sunt p̄ueniāt liqdis.i.ptib⁹ aeris que humide s̄t.